1 frustra Inisset | uerbis 2 tollerent 5 infensus *J. Fr. Gronovius*. 6 alia ex
alie corr. 1m. excipient ex excipiant corr. 1m. 7 Ignominia | (nia add. 2m.) con-
summastis *Cornelissen* Undeq; 9 mucianū corr. ex mucian; 1m. exercitūs (notam
del. 1m.) 10 Infer 11 quenq; 12 diduceretve *Lipsius*: duceretve impulsos *Bi-*
pontini: pulsos (perculsus *Acidalius*) 13 obturbat dett. laxati sed t in rasura 1m.
(etiam in marg. ti 1m.) 15 cedēs 16 Vipstano *Ch. Ad. Rupertus*: uipstano 17 legioni
corr. ex legione 1m 18 mox corr. ex mos 1m. 20 flebili ex fleuili corr. 1m. precabatur
21 platos post pla superser. ca 2 vel 3m. (ne platos b)

auctoresque belli] 2, 85. — Parthos] ante CIV annos. cf. Dio 49, 19 ad a. u. 718. gloria autem legionis propria manebat. DUEBN. — sub Corbulone] Ann. 15, 26. Hist. 2, 74. — Sarmatas] supra 1, 79. — mox infensus] molli sermone tertianos allocutus erat, infensum se praetorianis praestabat: falsum igitur est Gronovii infensus. — pagani] »quos non iam commilitones existimo, sed viles paganos.« Acerbior etiam inrepatio quam illud *Quirites* Iulii Caesaris Ann. 1, 42. — illic] apud hostem, quem monstrat. DUEBN. — consumpsistis] »exhaustis; nulla iam vobis superest, qui occidistis Galbam, vinci sivistis Othonem, exauctorati estis a Vitellio.« Id. Lipsius confert Curtius 6, 8, 6: Scit eos, qui misericor-

diam consumpserunt, amplius sperare non posse; Ruperti Silius 11, 34: Consumptusque pudor peccando. — tertiani] qui in Syria cum Corbulone militaverant. idem mos Parthis, teste Herodiano 4, 30, qui pugnam initari orto iam sole: ἀσπασάμενοι δὲ τὸν ἥλιον, ὡς ἔδος αὐτοῖς, οἱ βάρβαροι, μεγίστη τε κλαγγὴ βοήσαντες, ἐπέδραμον τοῖς Ῥωμαίοις.

25. impetus vel pavor contraheret diduceretve] cf. 2, 41 ut cuique audacia vel formido in primam postremamve aciem promovebant aut relabebantur. — Messalla] teste oculato; praeferat enim legioni VII. Claudiana. c. 9. — inpubem] cf. 4, 14 inpubes, sed forma conspicui — ad stragum trahebantur. — precabatur placatos patris manes] h. e.

neve se ut parricidam aversarentur: publicum id facinus, et unum militem quotam civilium armorum partem? simul attollere corpus, aperire humum, supremo erga parentem officio fungi. advertere proximi, deinde plures: hinc per omnem aciem miraculum et questus et saevissimi belli execratio. nec eo segnius propinquos adfinis fratres trucidant spoliant: factum esse scelus loquuntur faciuntque.

(26) Ut Cremonam venire, novum immensumque opus occurrit. Othoniano bello Germanicus miles moenibus Cremonensium castra sua, castris vallum circumiecerat eaque munimenta rursus auxerat. quorum 10 aspectu haesere victores, incertis ducibus quid iuberent. incipere obpugnationem fesso per diem noctemque exercitu arduum et nullo iuxta subsidio anceps. sin Bedriacum redirent, intolerandus tam longi itineris labor, et victoria ad inritum revolvebatur. munire castra, id quoque propinquis hostibus formidolosum, ne dispersos et opus molientes subita 15 eruptione turbarent. quae super cuncta terrebat ipsorum miles periculi quam morae patientior: quippe ingrata quae tuta, ex temeritate spes; omnisque caedes et volnera et sanguis aviditate praedae pensabantur. (27) huc inclinavit Antonius cingique vallum corona iussit. primo sagittis saxisque eminus certabant, maiore Flavianorum pernicie, in quos 20 tela desuper librabantur. mox vallum portasque legionibus adtribuit, ut discretus labor fortes ignavosque distingueret atque ipsa contentione decoris accenderentur. proxima Bedriacensi viae tertiari septimanique sumpsere, dexteriora valli octava ac septima Claudiana; tertiadecumanos ad Brixianam portam impetus tulit. paulum inde morae, dum e pro-

1 ne ue 2 attollere 3 supmo 4/5 seivissimi 5 trucidant Jac. Gronovius: trucidati (trucidatos dett.) 8 germa/cus 10 iuberent ex iuuerent corr. 1m. 11 fessos 12 bedriaco sed u superscr. 1m. 14 formidolosus s del. 1m 14/15 subite rptione (post subit lineola distinguit 1m) 16 quipe 17 cedes volnera | ex volnera corr. 2m. sanguivis (sic, sed v 2m) 20 ballu sed corr. 1m. adtruiit sed corr. 1m 21 distingere sed u superscr. 1m 24 e dett.: et (ex Bekker)

precabatur, ut placati essent, cf. Livius 30, 27, 11 et ut placatis dis omnia inciperent agerentque 2, 45, 14 iratos invocat deos 5, 11, 16 quibus iratos quisque deos precatus sit. — neve se ut parricidam aversarentur] Livius 3, 50, 5 supinas deinde tendens manus commilitones appellans orabat, ne, quod scelus Ap. Claudii esset, sibi attribuerent, neu se ut parricidam liberum aversarentur. — publicum id facinus] »ne sibi potius imputarent hoc facinus quam universis civilibus armis, universo exercitui bellum civile auso; cuius se mini-

mam partem esse nec totam culpam ferre debere.« ERN.

26. Othoniano bello] Cremona fuerat locus castrorum Vitellianorum et belli sedes: quod etsi non diserte suo loco tradidit Tacitus 2, 22. 23, patet tamen ex h. l. et c. 32. RUP. — quae super cuncta] de anastrophe praepositionis cf. Dräger Synt. § 225, 1.

27. vallum] Vitellianorum. — ut discretus labor fortes ignavosque distingueret] 4, 23 quo discreta virtus manifestius spectaretur, sibi quaeque gens consistunt. — Brixianam portam]

ximis agris legiones dolabras et alii falces scalasque convectant. tum elatis super capita scutis densa testudine succedunt. Romanae utrimque artes: pondera saxorum Vitelliani provolvunt, disiectam fluitantemque testudinem lanceis contisque scrutantur, donec soluta compage scutorum exangues aut laceros prosternerent multa cum strage. incesserat cunctatio, ni duces fesso militi et velut inritas exhortationes abnuerit Cremonam monstrassent. (28) Hormine id ingenium, ut Messalla tradit, an potior auctor sit C. Plinius, qui Antonium incusat, haud facile discreverim, nisi quod neque Antonius neque Hormus a fama vitaeque sua quamvis pessimo flagitio degeneravere. non iam sanguis neque 10 volnera morabantur, quin subruerent vallum quaterentque portas, innixi umeris et super iteratam testudinem scandentes prensarent hostium tela brachiaque. integri cum sauciis, semineces cum expirantibus volvuntur, varia pereuntium forma et omni imagine mortium. (29) acerrimum tertiae septimaeque legionum certamen et dux Antonius cum 15 delectis auxiliariis eodem incuberat. obstinatos inter se cum sustinere Vitelliani nequirent et superiacta tela testudine laberentur, ipsam